Р.п. Некрасовское
07.09. 2011г.

                                                       ПРОТОКОЛ № 4
заседания межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту  в Некрасовском МР( 07.09. 2011 года 10 ч. зал заседаний  Администрации Некрасовского МР).

Присутствуют: Г.А. Стрюков, Н.В. Полозова, Н.Р. Пазенков Н.Н. Балуева , С.В. Якушев, Л.В. Стрюкова, С.Н. Матющенко, Пазенкова, Е.А. Калагаева, В.И. Чугунов, В.Е. Семёнов, И.Ю. Кузьмина, А.Ю.Манаев, Е.В. Тарасова
Повестка дня:
11. О выполнении в 2011 году РЦП «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Некрасовском МР на 2010- 2012 годы».

М.В. Градин, В.А. Сидоров
2. Анализ выполнения антинаркотических мероприятий учреждениями здравоохранения в 2011 году.
  С.В. Якушев
3. О проведении тематических, направленных на профилактику употребления психоактивных и наркотических веществ  дискотек и вечеров в муниципальных КДУ

 Е.В. Тарасова
4. О проведении работы Комитетом по физической культуре и спорту Управления по спорту, молодёжной политике, культуре и туризму Администрации МР, КДН и ЗП, управлением образования  с руководителями спортивных учреждений и МОУ для  принятия мер  к вовлечению несовершеннолетних, склонных к употреблению наркотических ипсихоактивных средств к регулярным занятиям физической культурой и спортом

  А.Ю. Маслов,В.И. Чугунов
В.И. Чугунов
5. О проведении на территории Некрасовского МР второго этапа Всероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью» с 10 ноября по 18 ноября 2011г. члены комиссии.
По первому вопросу, заслушав информации выступающих КОМИССИЯ РЕШИЛА: 1) информации выступающих принять к сведению;
2) Отметить, что выполнение РЦП составляет:
	Наименование ЦП
	Сумма ассигнований на 2011 год, руб.
	Использовано по состоянию на 01.07.2011 г., руб.
	%

исполнения

	Противодействие злоупотреблению наркотиками

	РЦП «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками в Некрасовском МР на 2010-2012 годы»
	26000
	14780
	56,85

	ОЦП «Комплексные меры противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту»
	155000
	71017
	45,82

	Софинансирование из местного бюджета ОЦП «Комплексные меры противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту»
	17000
	9924
	58,38

	Итого:
	198000
	95721
	48,34

2) ответственным исполнителям программы принять меры к освоению средств, предусмотренных мероприятиями;

3) Управлению финансов на следующем заседании комиссии информировать членов комиссии о мероприятиях на которые израсходованы средства РЦП отв. О.А. Манафова.

4) членам комиссии направить в комиссию предложения по мероприятиям программы на 2012 – 2014 г. срок исполнения до 12.09.2011 г.

По второму вопросу, заслушав информацию С.В. Якушева
КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1) информацию С.В. Якушева принять к сведению;

2) отметить, что Врач-психиатр-нарколог Соловьева И.В. предоставляет в КДН информацию по подросткам, участвует в рейдах по местам массового сбора подростков, проводит беседы с подростками на КДН и в школах, поддерживает связь с ЯОНБ (все лица района, которые были освидетельствованы в ЯОНБ взяты на заметку). В Некрасовской СОШ проведена беседа о раннем выявлении алкоголизма и наркомании. В поликлинике выпускаются тематические санитарные бюллетени. Публикуются статьи в газете «Районные будни». В школы выданы информационно-методические материалы из областной наркологической больницы. Продолжается проведение совместных рейдов по выявлению семей с детьми в социально опасном положении. Нормативной базы по проведению обязательного тестирования школьников на наркотики в настоящее время нет. В соответствии с действующим законодательством добровольное обследование несовершеннолетних может быть проведено только с их личного согласия и согласия родителей или законных представителей.

3) рекомендовать ЛПУМР активизировать пропагандистскую антинаркотическую работу по предупреждения наркомании, особенно в молодёжной среде, определить порядок профилактики в МОУ НМР отв. С.В. Якушев, Л.Р. Строгалова инф. комиссию 14.10.2011г.

3) принять меры через СМИ к профилактике наркомании и злоупотребления психоактивными веществами отв. С.В. Якушев инф. комиссию до 15.10.2011г.
По третьему вопросу, заслушав информации выступающих КОМИССИЯ РЕШИЛА: 1) информации выступающих принять к сведению;
2) Активизировать работу по противодействию наркомании  и злоупотреблению психоактивными веществами при проведении дискотек и иных мероприятий в КДУ, привлекать для этого сотрудников ОМВД, здравоохранения;
Принять меры к увеличению мероприятий, проводимых КДУ с молодёжью в летний период, при этом учитывать проведение профилактической работы с подростками и молодёжью.

По четвёртому вопросу, заслушав информации выступающих, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1) информации выступающих принять к сведению;

2) отметить, что В рамках РЦП в октябре - ноябре текущего года планируется проведение соревнования среди трудных подростков  под девизом «Спорт против наркотиков» совместно с КФ и С управления; в ноябре-декабре текущего года планируется проведение районного конкурса творческих работ обучающихся образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей «Мир-территория здоровья» совместно с МОУ ДО детей ЦДТ «Созвездие».

 Согласно раздела 2 п.2.3 и п.2.8  КДН и ЗП совместно с другими учрежде-ниями и органами системы профилактики проводила работу по выявлению детей и подростков «группы риска» и семей, находящихся в социально опасном положении.  КДН и ЗП совместно с  ОДН ОВД продолжают практику проведения рейдов совместно с представителями органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в места массового отдыха и досуга подростков и молодежи с целью выявления фактов употребления наркотических  и токсических веществ, пива и спиртных напитков, по проверке торговых точек в части продажи  несовершеннолетним спиртных напитков и табачных изделий. Было составлено 2 протокола  в отношении продавцов торговых точек о нарушении правил продажи отдельных видов товаров и 1 протокол о нарушении  ограничений розничной продажи пива и напитков, изготавливаемых на его основе. В места отдыха и досуга подростков и молодежи в течение года было  проведено 5 совместных межведомственных рейдов и 22 межведомственных  рейда по посещению неблагополучных семей, проживающих в населенных пунктах сельских поселений: Некрасовское, Бурмакино, Красный Профинтерн.  Фактов употребления наркотиков и ПАВ не выявлено, информаций в КДН и ЗП из ОВД  по Некрасовскому МР не поступало. В КДН и ЗП дел по фактам  употребления наркотиков и об ответственности родителей таких детей  за текущий период в 2011 году не  рассматривалось.

2) рекомендовать КФК и С, УО, КДН и ЗП активизировать проведении физкультурных мероприятий с подростками профилактическую антинаркотическую работу отв. А.Ю. Маслов, Л.Р. Строгалова, В.И. Чугунов;

3) в целях организации культурного досуга населения принять меры к развитию и поддержанию в состоянии пригодном для использования спортивные и игровые площадки во все основных населённых  пунктах  НМР  инф. комиссию о принятых мерах до 14.10.2011г. отв. А.Ю. Маслов.
По пятому вопросу КОМИССИЯ РЕШИЛА: 1) информацию  о проведении акции «Сообщи, где торгуют смертью!» принять к сведению;

2) членам комиссии подготовить в подведомственных учреждениях комплекс мероприятий согласно письма от 01.03.2011г. № 01-15/329 Администрации МР  о проведении акции, информировать комиссию о планируемых мероприятиях в срок до 01.10.2011г., предоставить отчёт до 19.11.2011г.;

Членам комиссии и ответственным исполнителям на следующем заседании информировать комиссию об исполнении протоколов, прошедших в 2011 г. заседаний комиссии.

Заслушав информацию МВ. Градина КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1) в целях обеспечения безопасности МОУ, МДОУ НМР принять меры к прекращению доступа посторонних лиц на прилегающую территорию указанных учреждений, обратив внимание на восстановление и приведение в надлежащее состояние ограждения территории, охраны объекта;

2) просить АТК НМР о проведении 09.09.2011г. внеочередного заседания АТК НМР с вопросом обеспечения безопасности функционирования МОУ и МДОУ НМР.
Рекомендовать членам комиссии, приглашённым предоставлять объяснения на имя председателя, в случае отсутствия на заседании комиссии.

Председатель межведомственной комиссии

по противодействию незаконному обороту
наркотиков в Некрасовском МР                                           М.В. Градин.
Секретарь комиссии                                                              В.А. Сидоров.